ex conjectura legeris probatis sententiam super a. lib. 1. quefi. 45.

Secundo motu. s. Capolla, quid in dubio standum est instrumento: nec in dubio presumitur simulatus, & vñrarius. l. cum preci. C. de probat. & late supr. in prou. hanc presumptiu diximus. At qui hoc in instrumento & contratu, nullum est factum verbum, quod sit vñrarius. Ergo, &c. Respondeatur vt. supr. Et contra catus presumitur legitimus, & non simulatus, nisi conjectura contraire existat.

Terteri usquefagatu. secundum Capollam, tñ contractus dici non debet illicitus, & a lege reprobatus, nisi manifeste appearat. I. prævaricatio. 9. vñr. s. de prævaric. & vñr. 31. q. vñr. c. prævar. 23. q. lib. 1. & m. quid autem, to. quefi. 4. Atqui nulla lege reperitur catus, quid in contratu adest iustio, & pacium de returendo, dicti debet vñrarius. Ergo talis non est iudicandus. Hoc argumentum est latu solidum: cum pactum ipsum de redendum sit fui natura permisum, vt diximus supr. Nec ipsa remota pretij arguit contractum feroceritatum: cum lex cœderet aliud remedium, nempe ipsius contractus relaccionem. l. 2. C. de resu. vñr. vi. diximus supr. 1. Quod intelligo, nisi pretium ester admidum teme, vi dicens supr. 3. 3. sp. 37

Quarto sic argumentatur Capolla, iure canonico duo tantum fides iura, quibus videtur probari, an & quando presumptum contractus simulatus, in fraudem vñrarium celebratus, videlicet d. c. illo vos. de pign. & d. c. ad nostram, de empt. & vendit. quibus illiciunt opino. Doctorum affirmantur duo huc sufficiere. Atqui duo illa iura (inquit Capolla) requiriunt alias presumptions vñrilia illas duas. Ego huc non sufficiunt. Respondeatur, predicta duo iura nul. etiam pro hac opinions vñr. vt latum dicimus.

Quinto arguit Capolla auctoritate glossa in l. dolus. C. de resu. vñr. den. vñr. quod dixit, quod i. sola parutas pretij, non sufficit ad 38 presumptum dolum, sed comunita cum alijs. sic. vi. l. 1. 3. 9. mod. s. de transj. atque ita loquitur in plurali, dum dicit cum alijs, & sic falem dux alia presumptions requiruntur, argum. l. vñr. in manu. s. gl. vñr. & confit text. l. inflammatu. in glo. vñr. C. de p. 1. t. hoc ideam tradit ipse Capolla practicato in loco. num. 10. & vñr. 17. vñr. j. d. quoniam ad hoc. & Moderni Parisi. in tract. de vñr. num. 59.

Ceterum respondeatur, glossa auctoritatem esse probabilem, non autem necessariam.

Sexto perpendit Capolla num. 59. text. in d. c. ad nostram, de empt. & vend. vñb. tria erant presumptions; prima ob pretij faciliter parvatum, vt colligitur ex illis verbis, l. quid vñ diximus pretij contingebat; j. secunda ob poctum de returendo, ibi profituit, vt quandoconci. vñr. ad novennium darat exigua vñr. in cursum, domos eius restituere, & oilius. q. Tertia, quid ille Martinus emperor, non teneretur restituere domos, & oilius vñr. ad septuaginta ipsi venditor, qui ibi appellatur debitor.

Quartam etiam presumptionem considerat Capolla, quia i. dictum fuerit, quod emptor teneretur restituere rem, numero et p. ratio, quod vñr. in vñr. t. f. restituere. j. significat mutuum, vel pignus, non autem venditionem, vt dicens n. f. in 13. contra. Quicquid. inquit practicato in loco Capolla) cum Pontific Max. dixerit, quod contractus ille presumitur feroceritatum ex his qui dicuntur ibi, requireret dicendum, quod falem ibi concubant res conjectura, non p. pretium modicum, & pacium de reuendendo, & quod emptor non teneretur restituere, nisi clero certo termino. Ex hanc interpretationem, supplex Capolla nomine, probarunt & Dicte. Cour. in lib. 3. vñr. 2. resoluta. l. 8. m. 4. 4. 7. p. fed. s. d. ex actus p. f. Dicte. in cent. 2. num. 33. & m. 13. 1. 6. lib. 1. qui dicti, neminem considerat illam iam conjecturam. Verum respondeatur facile potest, Pontificem Maximum nō negare dolo in loco, quin due conjectura fata nullum, ad detegendum contractum feroceritatum. Et si enim ob tres, vel etiam quatuor conjectura: que ibi concurrebant, contractus ille finit a pontifice habitus vñrarius, non tamen inde sequitur, quia dñe conjectura tantum fatis sufficiunt quia hoc non negavit fatus Pontifix.

Septrimo, & vñltimo considerauit Capolla practicato in loco, tex. & illo vos. de pign. quod plures ibi existenter conjectura, & praesumptio. Nam ibi præter pactum de reuendendo, actum fuit, id. & quod vñrilia recipiat perfoluerentur quinquaginta fatus. Et dicitur, quod fructus in lortem imputarentur. Et accedit, quod is dñe dicitur, praeritum cum vias coniugebit exerceri. Respondeatur K. 4. potest;

potest, ut diximus supra ad c. ad nostram. Pontificem Max. non negare, quin duæ conjecturæ & præsumptiones sufficiant.

- 40 Tertia fuit opinio eorum, qui eximifaram, iudicis arbitrio relinquunt, an duo hanc tantum, pacium scilicet de reuendendo, & pretij temnitari, arguere posint contractum esse simulatum, & feneraticum. Hanc opinionem probat ne etiam est Corne. in cons. 4. lib. 1. Alex. in conf. in s. lib. 4. Neut. in conf. 38. num. 9. Didac. in lib. 3. varia refusat. cap. 8. num. 6. verbi. easterum ad sedanum, & Ioan. lupi. Lopus in 1. m. 2. part. 6. 1. numer. 29. vers. simili illud tamen, C. de pe-  
blu inter op. & vendit. Quorū quidem sententia vel ex eo cō-  
probatur, quod & reliquæ omnes coniecturæ, de quibus diffi-  
cilem, iudicis arbitrio relinquuntur, sicut scripti multorum au-  
torum in lib. 2. de arbitr. iudic. cap. 2. 47. Index itaque prudens diligenter considerabit pretij temnitari, qualiteram personæ empitoris, & naturam ipsius contractus. Nam ipia pretij temnitari, tan-  
ta est posse, ut facile coniceretur index contractum esse vñfariū,  
sicut responderunt Caffren. in conf. 30. num. 5. lib. 2. Alex. in conf. 5. 4. li-  
bro 6. Modern. Parisen. in tral. de script. 9. 16. Crasen. in conf. 15. num. 8.  
& manegellus Didac. in lib. 3. varia refusat. cap. 8. num. 6. verbi. easterum  
ad sedanum, & Oſſer. in decpl. 2. 2. sol. 1. verbi. cont. art. Perfon-  
etiam qualiteram considerabilis index. Non enim idem de rufico, &  
ignaro valoris rerum emptore, iudicabat index, quod de ver-  
fato mercatore. Non etiam idem de muliere ignara, quod de vi-  
ro diligent eximifabili. Nam & ruficus, & mulier facile excusantur, & fenus exercuisse dicantur, sicut scriptura Bald. & Ca-  
ſren. in Lib. alleg. C. de fver. 1. s. I. si quis id quod, in 3. mot. 5. ff. de-  
tinet. in ad. fver. 7. 7. Tyr. de etatibus clement. in pre-  
fatione. num. 3. 4. Didac. in d.c. 8. num. 4. in fine. & Ioan. Baptista Lupus in  
d. 4. 1. num. 30. qui recēt post alios admotum, iudicis arbitrio relin-  
qui, an ruficus, & mulier sic ignari, & simplices sint, vt nī mal  
de ea posfit suplicari. Qualiteram etiam contractus considerabit  
prudens, & diligens index. Nam datio t̄ in solutum, eti venditio  
nūs vim obtinet, & attamen difficultas in ea praefumitur exerci-  
tus, quam quando pecunia ipsa numeratur, ita fulgo. in conf.  
13. 4. col. 2. Dec. in conf. 18. 1. val. 2. ver. sec. obſlat. & in conf. 16. 7. col. 2.  
Cagni. l. 2. num. 5. 4. C. de palt. int. empl. & vendit. Neut. in conf. 28.  
num. 6. Tyr. q. in tral. de retrah. conventionali, impr. auct. num. 27. &  
Bar. in conf. 17. mon. 8. Non repugnat, quod Angel. in conf. 2. 4. 3. li-  
bro. Imols. in mon. 9. 1. s. lib. 2. in conf. 9. 9. col. 2. verbi. quantum dimi-  
nūs, & Barbat. in conf. 31. lib. 1. Par. in conf. 5. 3. num. 7. lib. 1. respon-  
derint, etiam in datione in solutum committit, & prefumi-  
fus. Nam respondet, & facile conceditur, committit, & prefu-  
misit. Non ita facile, vt quando pecunia contrahitur: quemad-  
modum scripsit, & Didac. in d.c. 8. num. 5. qui hoc etiam iudicis  
arbitrio relinquit: sicut facit & Ioan. Baptista Lupus in d. 4. 1.  
num. 32.

De hac prima coniectura fatis, quando scilicet pactum de re-  
uendendo, est coniunctum cum pretij temnitari. Nunc ad alias co-  
iecturas venianus.

Secunda est praefumptio, & coniectura contractus vñfarij, &  
feneratici, quando lex t̄ praefumpti, quod contrahentes non ha-  
buerint animum emendi & vendendi. Hic sane animus colligatur atque detegitur, quando tempore venditionis, vel ante di-  
ctum fuit, vel tractatum, quod non effet venditio, sed pignus. Nam tunc venditum statim secura cum pacto illo de reuendendo,  
praefumitur simulata, & feneraticia. Ita Capolla in tractatu de  
simulatione contractuum, num. 15. verbi. & prima praefumptio sic etiam  
Coffren. in conf. 30. Quæcumq; longe sit, col. penultima, in princ.  
& idem in mon. 9. 9. col. 1. verbi. hic adiungit libro 2. Boerius in que-  
stione 15. mon. 16. Grammat. in decpl. 7. num. 4. & Hieronymus Gabriel  
in conf. 7. 4. num. 4. libro 1. Tyrapnel. in tractatu de reuendendo. 6. 1. glo. 1.  
num. 2. 4. & aliis referat Mafardus in concil. 4. 40. numer. 6. Et ratio, quia animus & voluntas t̄ ad simulationem detegrandam declarat  
ex traciatis ante ipsum contractum. Ita Bart. & Bald. in l. palt.  
nowissima, C. de palt. & Decim. in conf. 5. 4. num. 9. Item ei, quando  
venditio fit ex interculo: sed venditor prius fuerat protestatus,  
quod nobletur vendere, sed pignori dare, ita Bart. in l. item quia, 6. 1.  
dem Inlavor. num. 3. ff. de palt. & Bald. & Angel. in conf. 1. l.  
pacta nowissima, num. 5. C. de palt. & Bald. in l.  
verbis oblig. & lib. 1. lib. 1. num. 7. Et hoc securus est Capolla in loco  
alio allego. Si vero præcitat, & secura est prædicta venditio, ex  
interculo, nulla tamen precedente protestatione, contractus  
non praefumitur vñfarius, ita praesciat in loco Capolla autoritate  
Angel. i. si quis cum alii, num. 9. de verbis oblig. & videtur Alexan-  
dri. 12. & 1. 3. num. 1. & scriptis in libra 2. de arbitr. iudic. capa-  
tu. & Cratet. in conf. 15. 6. num. 18. quos fecutus sum in cons. 10. num. 2.  
lib. 2. & illis accedit Natura in cons. 4. 49. num. 3. cīm dixerint, infra-  
metra facta ex interculo, iargue maiorem fulpicionem. Quia  
posterior opinio locum habere potest, quando es emptor eti  
scripti, vt si conuenit similes contractus simulatos, & fenerati-  
cos facere. Ceterum quā contractus īā est perfectus, & deinde ali-  
quid dicatur, vel fiat quod aliquis significare possit contractum  
esse simulatum: non tamē ex actu habecuto arguir: quia vt di-  
ci posfit simulatus, requirunt quod ab initio fieri sit actu.  
Bald. inl. vñca. num. 19. C. si formu extero, Alexan. conf. 29. num. 19. libo-  
9. & Natta in conf. 6. 2. num. 20. Et & secundum signum, quo ani-  
mus illi colligitur, quando debitos preterat pecuniam mutuos  
creditor verò dixit, nolle mutuo dare, sed emere cum pacto de  
reuendendo ad certum tempus: & deinde subfecuta est venditio  
cum prædicto pacto reuendendi. Hoc sane signo colligitur an-  
imus fenerandus, ita Capolla in loco prolegato, num. 15. verbi. item pra-  
sumitur quod, vñfaria sententia commemorat Hobicens. & Bur., in ad-  
nostram, de empt. & vendit. Odoffred. & Bald. in l. empson. C. pali. Vale-  
rit agit. Gal. & Zabarel. Clement. gl. de vñf. Roman. in  
conf. 2. 23. num. 12. & in conf. 4. 40. ap. pala de retrocedendo, & Imol. in  
ad. usfr. na. 9. de empt. & vendit. Deci. in conf. 167. na. 7. Hic addit. Af-  
fici. in c. in prim. numer. 25. verbi. ostendit praefumit, de fendo dato in  
vicem legi committit. Grammat. in d.c. 75. num. 4. & epig. epip. in  
d.c. in conf. 10. num. 19. lib. 2. Hoc tamen signum locum habet, quan-  
do latum fecerit et venditio fecit si ex interculo, ita declarat af-  
fici. vñfaria. num. 6.

Est & tertium signum, quando constat, quod debitor quere-  
bat pecuniam mutuo, super illo prædio, quod deinde vendidit  
cum eo pacto de reuendendo. Hoc est signum contractus fene-  
ratice. Num venditio illa, est quidam color quefutus de contra-  
ctu ad contractum, ita scripti Capolla in d. tral. de simulatione  
contractuum, num. 22. 26. verbi. idem quando probatur, addicūs auctoritas  
Caffren. in conf. 32. in meo Codice est in conf. 10. reg. Vñfaria petitione prædilecta,  
na. 2. lib. 2. Magist. conf. 4. 2. num. 9.

Quartum est signum, quo colligitur animus contrahendi mutu-  
tum sub vñfaria, non autem vendidi, quando actum fuit inter  
partes à principio, quod ipse emptor cogerecur logare rem ven-  
ditum iphi venditori, cum pacto de reuendendo: & quod alter  
venditor ipse non effet vendituro. Hoc esse signum contractus  
feneratici, scripti prædicti in loco Capolla, num. 16. verbi. item non  
præsumatur.

Quintum est signum, quando reperitur scriptum in libro  
emptoris, quod ipse effet alicucratus & super talibus bonis. Nam  
verbalia significant, non venditionem, sed paginis contractum  
suic. Ita respondit Caur. in conf. 16. num. 17. & præter eum, idem de-  
cidit Boer. in d.c. 9. 10. col. 2. num. 3. verbi. pres. Ita pariter, quando emptor  
alii verbis confessus est, pignus esse & non emptionem à se facit,  
sicut scripti Affid. in c. princip. naev. 21. verbi. quādri. præsumit,  
de fendo dato in vicem legi committit. Recedit tamen ab hac  
præsumptione, & prædictis signis quando t̄ confiteat posset ex-  
pedit contrarium. Ita Capoll. d. num. 16. 10. lib. 2. hec tam præsumptio.  
Nam hac est præsumptio (inquit illi) iuris, non autem iuris,  
& de iure, vt tradit. Laer. Rodolphus in c. consil. quadrig. 60. de  
verbi & idea non admittit probationem in contrarium. vt scripti  
glo. lib. 9. q. 3. Idem etiam si huc effet præsumptio iuris, & de iure,  
adduc secundum Capoll. admittetur probatio in contrarium,  
per confessionem venditoris. Cum præsumptio iuris, & de iure,  
dilatetur confessione eius, pro quo stat ipha præsumptio. glo. &  
D. in. Inter stipulantes. 9. 5. Stichum. de verbis. oblig. cum aliis con-  
fessis in opib. Capolla. Ceterum minus veram existimo hanc Capolla  
traditionem: cūm non pendeat à venditoris potestate,  
quod contractus iuris non fit vñfarius, & idea eius confitetur nō  
operatur, si huc effet præsumptio iuris, & de iure: iuxta eis, que  
scripti supra lib. 9. q. 6. na. 11.

Tertia est præsumptio, & coniectura, qua detegitur contra-  
ctus vñfarius, & feneraticus quando t̄ effet latio in locatione,  
sive quantitate fictus, & pensionis, quae pendente tempore reuend-  
dendi, à venditore præstari debet emptori. Ita Capolla in d. tral.  
de simulatione contractuum, num. 32. verbi. tercias præsumptias, qui declar-  
at hoc cōsingerre posse quatuor modis, in persona conductoris,  
& alio modo in illa locutoris.

Primo modo in persona conductoris, quando excedit sum-  
mam lati preti, habito respectuād quantitate pecunia folute-

pro re vendita, eademque locata: & habito respectu ad fructus percipiuntur, vel per ipsi fructus ex dicta re locata, & ad penitiorum quod solui debet ex re illius lata. Exempli gratia: Erit à Tilio centum aureis fundum, quem eidem confituta pensione, & ex auctorum locauit. Hac est latio respectu pecuniae: cum redditus centum & aureorum sunt quinque aurei. Est etiam latio respectu fructuum percipiendorum, cum tot fructus non percipiuntur ex fundo, vt redditus viginis annorum aequaliter fortem, atque ita minus percipitur, quam in quinque, pro fringuis centum aureis fundis annis: cum tamen legi facitum sit, redditus tot esse debet, sicut ut viginis annis fors aequaliter, & quia vero Luvia in Authen. de non aliena. Quam confitutio in praeceptis Capollani interpretari sunt Corine. in conf. 265. lib. 8. & in specie nostra Guid. Papia in conf. 8. col. 2. & post alios Graec. in conf. 16. num. 12. in fin. Natta in conf. 195. num. 1. & lib. 1. Roland. in conf. 20. num. 27. lib. 2. & Decian. in conf. 2. num. 75. lib. 2. Verinus Didac. lib. 3. varius resolut. cap. 9. num. 7. vestis quinquaginta existimat, iustum rei valore, esse secundum communem patris estimationem. Et conjecturam hanc probabunt Bald. in conf. 322. Instrumento in forma, col. 2. ver. stem fuit padi, lib. 3. Abbo. in conf. 76. volum. 1. ver. secundo interuenit. T. Yriquiel. de retratu consanguinitatis. gl. 7. num. 75. Roland. in conf. 4. num. 23. lib. 2. & Decian. in conf. 5. num. 16. ver. item probatur, lib. 2. Tres alios modos ex persona vendoris prosequitur Cepolla. Ex persona vero emptoris consideratur latio in quantitate pensionis, vt si enim fundus, qui constituit locari decem, & fuit ab emptore locatus, ipsum vendori quanto tantum. Hic apparet de laetione propria emptoris, qui si vere emifer, tam tenui pretio non localiter, ut tradit Cepolla praecestat in loco, num. 32. ver. quinto modo. Idem plenius respondet Baldwin conf. 322. lib. 3. & in conf. 311. In quaestione Salinacis, col. 2. lib. 3. Cranet. in d. conf. 156. num. 1. Natta in conf. 498. num. 12. lib. 3. & Decia. in conf. 105. num. 16. lib. 2. Quia de praesumptione dictam etiam & p. in 17. conjectura.

Caterum Hier. Gibr. in conf. 4. no. 8. lib. 1. existimauit conjecturam hanc esse leuisissimam, nisi alia accedat.

Quarta est praesumptio, quando contingit latio in pacto de reuendendo, in quantitate pretii. Ita Cepolla in d. tract. de famulis & contr. auctum, num. 37. verbo. quartapraesumptio. qui scribit, hoc est post altero de dubio modis: vno in persona vendoris, altero in persona emporis locatoris que. Primi modi exemplum plurim acutus Cepolla. Erit à te fundum, pretio centum, eumque tibi locauit in loco pretio: Deinde feci tibi pactum, quod quandoquidem que positis recimere pretio centum, & viginis. Hoc si cauisti tu laetus es in pretio: quia ita pacto de reuendendo, non tenetur nisi plus numerare, quam ego tibi numerari. Non enim possum dicere, ob id auctum esse pretium, quia ob cursum temporis arguit potest valor fundi, qui etiam melioramenta recipere potest. Si quidem (vt dicebat Cepolla) omne augmentum, vel ob tempora cursum, vel ob melioramenta, pertinet ad ipsum vendorum, qui fundum tibi liuelli nomine conduxit, i. v. l. c. de tute emph. Ceterum cum ratio hac Cepolla non conueniat causa, quando ipse emptor tibi vendori non litellis nomine, sed proprie locatione locauit, ob id dici potest, hasiomen ad eis, quia si auctum non sufficit valer fundi curio temporis, vel melioramenti, omnino pluri resemeris, quam vendidisti. Et propterea illud plus est illudcum. Ita (inquit Cepolla) probat d. illo vos de signib. Et quod ultra summam recipiam, sexaginta fuli de debentibus, jusque ita sententiam hanc affirmantur. Namceter. in canticis sine fine yfrys. Guielil. de Monte Laud. & Zabarelli in Crem. ex grande de yfrys. Idem scripserunt Angel. Claus. in familiis. in verbis yfrys. 4. lib. 1. num. 8. & alios referunt Didac. lib. 3. 18. ar. 1. folio. cap. 9. num. 1. & loan. Baptista Lopus in d. 2. m. 2. p. 5. n. 1. 4. 2. de pali. inter emp. & vend. Et praterea (ribiuigit Cepolla d. num. 2. verbo. sub patef.) vifra dici haec potest: cum vifra sit, quidam id assertio fortis. I. lib. decemf. de pali. & l. regali. g. si ibi. p. 2. & c. p. 2. & q. p. 2. & quaff. 3.

Secundi modi, latios contingentis in personam emporis locatoris, ex exemplum auctili Cepolla praecestat in loco, num. 39. verbo. de fonsu modo. Erit à te pretio centum fundum, qui erat valoris centum, & quinquaginta. Et feci tibi pactum de reuendendo eodem pretio centum. Certe ego sum laetus in eo, quod ultra centum vale fundus. Et ob id incurrat praesumptio, quod contractus fit sceneratibus, & simulatis. Non enim est verisimile, (inquit Cepolla,) quod si emptor voluisse esse veram emptionem, promisisset reuendere eodem pretio rem ipsam maioris valoris: quod elet inactare i sum, quod facere nemo praesumi-

tum, cl. clam de indebet, in principe probat. Idem se fit secundum sen. ac conf. 4. 3. in fin. lib. 1. sic quo: ex vifra est responderre auctor. in conf. 17. num. 2. & alios referunt Lopus in d. 3. num. 3. verbo. de mon. 1. sic & Hier. Gibr. in conf. 4. num. 5. verbo. quodcum lib. 2. Idem etiam dicendum est, quando conuentu est inter ipsas partes, quod ille vendoris non reemet pradium à se venditum, intra praestitum tempus, vt pata decennium, emptor supplet ipsi venditori centum aureos. Hoc enim patrum significat, id est pretio ab initio, & emptorem emere nolle, sed pignori accipere. Ita respondet Bald. in conf. 322. col. 2. lib. 3. & metius lib. in conf. 7. col. 2. ver. 4. et 3. lib. 1. Ceterum Hier. Gibr. in conf. 4. no. 9. & 20. lib. 1. existimauit conjecturam non lufucere, nisi ictio sit magna, vel alia conjectura concurredit, & id. m. 24. late explicat.

Quinta est praesumptio, & conjectura, quando tibi pretio ex venditione lecunda, quam sit illud, quod foluit non in pecunia: sed in alia re. Ita Cepolla in praecestat tract. de simulatione contrarium, num. 40. verbo. quinta praesumptio. qui exemplum attulit. Eimi fundum centum aureis à Tilio, cui liuelli nomine concessi, adiecto paeto, quod quandocunque, vel vifra ad septennium dabit milii Tilius alium liuellarium benum, tam pro contracum vel reipublica fundi, quam respectu persona, si emis obligatus reuendere. Hoc causa si fundis a Tilio milii venditus non sufficiens, vel Tilius non sicut idoneus, & sufficiens liuellarius, vel si effet tam fundus, quam persona sufficiens, vlo milii confignari meiore fundum, vel meiore liuellarium. Hoc sicut in fin. lib. 1. inquit praecestat in loco Cepolla) contractus praesumitur & eferatur. Cum vifra sit recipere rem melioram pro deteriorio, & putat. in conf. 3. quaff. 3. [Putant (inquit D. Hieronym.) quidam viuunt tantum esse in pecunia, quod prouidens diuina scriptura omnibus auctor superabundantiam, vt plus non recipias quam dedisti.] Idem probant c. li. teneraueris, & c. p. cleric. eo. t. Ceterum existimat esse animaduertendum, quod aut emptor emit fundum qui non est sufficiens, hoc est, qui tuus non est, vel à venditore minus idoneo, seu non tuto, et tamen iusto pregio, quo communis hominum affirmatione sufficit venditus, aut villori pretio: si villori pretio, crediderim Cepollam recte sentire. Quia hic augeget mundi valor, recipiendo fundum idoneum, & meliorum, si veroculo pretio fundus fuit venditus, dixerim aduersus Cepollam, contractum non esse viuariatum, quia recipit fundum idoneum, pro cautione mei infli pretij numerati, non autem aliquod augmentum, & lucrum conjecturatur captor.

Sexta est praesumptio, & conjectura, quando in pacto de reuendendo contingit aliquia impensa, que spectat ad ipsum emptorem eundemque locatorem, & ipse emptor vult, quod pertinet ad ipsum vendorum, cunctaque conductorem, ita Cepolla in d. tract. de simulatione contrarium, num. 41. verbo. sexta praesumptio. & ante Cepollam etiam respondit Abbari in conf. 7. In praecestat, col. 2. verbo. quarta conjectura, lib. 1. Idem scripserunt alexand. conf. 3. numer. 2. lib. 2. Tyr. d. in tractat de rerum concentuali, 6. 6. gl. 2. inf. & Ioan. Bp. p. Lopus in d. in secunda p. 1. & numer. 45. C. de padi inter emp. & vendit. se etiam respondunt Paris in conf. 5. 4. numer. 77. & in conf. 35. num. 36. lib. 1. & Bertrandus in conf. 1. in fine. & in conf. 27. in fin. libro 2. parte 1. Bertron in conf. 165. num. 4. 4. & in conf. 199. num. 7. lib. 1. Natta in conf. 198. num. 3. lib. 1. & Roland. in conf. 40. numer. 33. lib. 1. Exemplum artulerunt Cepolla, & alij, quando contentum est, quod quandocunque, vendor reuenerit, teneatur solvere omnes expensas instrumentorum inter se factorum, cum tamen ipse primus emptor tenetur pro instrumento sua expensis: & vendor pro instrumento fixe recompensis, solvere impensam instrumentorum, vt docuit Albert. in l. 1. & t. 1. C. de yfrys. & in l. dissoluta. C. de conditi. ex lego. qui testatur, ita vifra esse receperum, vt is, qui acquisit, solvere debeat impensam instrumentorum ergo: emptor velit, quod vendor etiam soluat impensam, quam solvere ipse tenetur, agitur quod emere nolle, led portio pignori recipere. Est etiam secundum exemplum ab eodem Cepolla & alijs commenoratum, vt si emptor pacificatur, quod vendor reuenerit, solvare omnes gabellarum expensas etiam pro ea parte, quam solvere debeat ipse emptor, iuxta l. debet. & ad. edit. vbi idem Cepolla declarat. & idem scripserunt Par. Natta. & Roland. p. 2. commen. eti.

Tertiu exemplum est feundum Bertrand. in d. conf. 187. num. 4. lib. 2. quando factum est pactum, quod vendor solvare faciat in iudicium, etiam pro ea parte quia solvere tenetur emptor. Est tamen aduerendum, quod si emptor numer. aut quid tibi plus iusto pretio, quo communis gloriam in alio sumpta res fuerit,

- JACOB. MONOCH. DE PRAESUMPT.

cum ipso reuenditionis pacto: & deinde cōuentum inter eos est, quod venditor reuendit solutus omnes impensis, id factum diceretur ob id, quod emperor ipse tam pluri emerat. Et hoc in casu procedere potest opinio Bertran. in conf. 166. num. 4. lib. 2. Et hinc summi pufati cautela, quod emperor, & venditor affirmant, quid plus pretij suffic numeratum hanc habet causa, ut venditor tollat gabcularium, & instrumentum impensis. Hac tamen cōlectura locum non habet, quando sic pacific et in regione comunitate conficiuntur, ita declaratur Roman conf. 16. num. 11. Versus prae-terea in iusta infor. lib. 4.

Scripma est presumptio, & conjectura, quando res fuit pro parte vendita, & pro parte donata, cum tamen nulla subfalsa iusta donationis causa, ita Capolla in prellegato tract. de simulatione contrarium, m. 2. vers. 3. septima presumptio, & ex propria Bald. in conf. 371. in qua legimus Galaganum, colum. 2. lib. 2. & in conf. 322. Infrumento in forma saltem, 2. vers. 4. item presumitur, lib. 3. Ambar in conf. 257. num. 3. Idem offerit Ambar Caleon. in conf. 26. sol. 2. Affili. in c. 1. in primis num. 27. defendit dato in vice legi communis. Crater. in conf. 5. lib. 9. lib. 10. Bapst. Lopus in l. 2. in 2. part. 6. num. 48. de palli interempt. & rest. & Mac. ad. in conf. 1. lib. 4. num. 3. Quibus conflat, hanc esse recognoscimus sententiam, eti Hieron. Gabr. in conf. 74. num. 14. Ver-  
sus possum collig. lib. 3. dixerit, hanc conjecturam nullius esseponde-  
ris. Ea praepucia ratione motus est Capolla, quod non sit veri-  
fice venditore donare voluisse illud plus iusti pretij, ex quo de-  
inde adiutur pactum de reuendendo. Et accedit præter Capolla,  
& alios, quod pactum reuendendi codem pretio, elicit in-  
quim ex persona venditoris: quia si iam donauit partem pretij,  
reuendit totum fundum, debet et plus numerare quam accep-  
ti enim fundus valeret centum, & quinqusinta iultii valoris, &  
vendidi pretio too. & residuum, hoc est, quinqusinta donauit,  
reuendit numerare centum quinqusinta. Cum ergo  
emperor ipse promiserit codem pretio reuendere, manifeste lig-  
nificantur, donationem illam non esse veram, sed fictam & simula-  
tam. Et haec quidem confidat, fatus planum facit, idem effi-  
cendum, quando venditor dislexit, si id donare ob emporis be-  
nemerita & merita ipsa in specie exprefit, tametii Capolla &  
Affili. præstat in loco a latere scriptum reliquerint. Imo idem esse  
exstimo, quando adhibuitur iusflet iumentum. Quia si qui-  
dam presumptio potius interpositum ad tegendum fraudem,  
quam demonstrandum contractum ita vere suffit conjectum.

Nec enim illud est fides emptori, qui si non erubet si fons  
exerce, minit etiam cruceb. & peirare. Non etiam creden-  
dum est venditori, quem cum necessitate virget, mille iuramen-  
tū rafferit. Imò quando emperor aliquafus pacione laborat, iu-  
mentum magis auger fufpcionem, vi responsum in conf. 109. num. 17.  
lib. 2. lib. 3. lib. 4. buss sententia De Bellis et aegris. Et illa accedat Rima-  
num. m. 2. num. 20. lib. 15. lib. 1. Franc. Bev. in conf. 52. num. 40. &  
num. 110. Flet tamen, quod scripsit præstat in loco Capolla.,  
num. 45. resps. crater. s. folium, c. v. cum dixit, hanc folam præ-  
sumptionem in foro fori, non sufficeret ad detegendum contra-  
dictum simulatum, & vfurarium. In foro vero confidit & per-  
petualiter, standum esse veritati, vi responsum Bal. in conf. 2. Quod am-  
Petrus Lop. quem allegavit Capolla, & sicut Baldi respsa in innere  
moxi potuerit. alias declarationes refert Mafatius in dicta con-  
clus. 4. 4. 4.